П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

19 июля 2018 г. г. Владимир

Октябрьский районный суд г. Владимира в составе:

председательствующего судьи Назарова О.В.

при секретаре Травкиной А.А.

с участием государственных обвинителей Оздоева М.М., Марковой Е.И., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Пшека Д.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

- приговором мирового судьи судебного участка ### Королевского судебного района 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ с применением ч.2 ст.69, ст.73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

- приговором Ивантеевского городского суда 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.228 УК РФ с применением ч.5 ст.74, ст.70 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы, освобожденной ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере при следующих обстоятельствах.

21 марта 2018 года в вечернее время у ФИО1, являвшейся потребителем наркотических средств и находившейся по месту своего проживания в 

<

...>, возник умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства героин в крупном размере и психотропного вещества амфетамин в крупном размере.

Реализуя свой умысел, в вечернее время 21 марта 2018 года, находясь в г. ФИО2 Московской области, ФИО1 посредством мобильной связи обратилась к неустановленному лицу с просьбой о приобретении у последнего наркотического средства героин и психотропного вещества амфетамин для личного употребления. Неустановленное лицо ответило согласием, после чего посредством сотовой связи указало ФИО1 место нахождения тайника с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 12,44 г и психотропным веществом - смесью, содержащей в своём составе психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 1,39 г. Во исполнение своего умысла в вечернее время 21 марта 2018 года ФИО1 проследовала к указанному неустановленным лицом месту нахождения тайника, расположенному на обочине автодороги в черте г.Щёлково Московской области, где обнаружила указанное наркотическое средство и психотропное вещество, которые положила в свою сумку, то есть незаконно приобрела без цели сбыта наркотическое средство -смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 12,44 г и психотропное вещество - смесь, содержащую в своём составе психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 1,39 г.

Незаконно храня при себе указанные наркотическое средство и психотропное вещество, ФИО1 проследовала к месту своего проживания в 

<

...>, где незаконно приобретенное наркотическое средство поделила на части, одну из которых употребила путем внутривенной инъекции.

22 марта 2018 года не позднее 14 часов 30 минут ФИО1, незаконно храня при себе оставшуюся массу приобретенных при указанных обстоятельствах наркотического средства и психотропного вещества, проследовала из г. ФИО2 Московской области в ФКУ ИК-3 УФСИН России по Владимирской области.

22 марта 2018 года в период с 14 часов 30 минут по 14 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведённого сотрудниками УНК УМВД России по Владимирской области на территории ФКУ ИК-3 УФСИН России по Владимирской области по адресу: 

<

...>, в половых органах последней обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 12,44 г, а также психотропное вещество - смесь, содержащая в своём составе психотропное вещество амфетамин, массой 1,39 г.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят данные наркотические средства, и психотропное вещество амфетамин, а также все смеси, в состав которых входит указанное психотропное вещество, относятся к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 12,44 г наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотическое средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), признаётся крупным размером наркотических средств, а 1,39 г психотропного вещества - смеси, содержащей в своём составе психотропное вещество амфетамин, признаётся крупным размером психотропных веществ.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной в совершении преступления себя признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением и поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Судом установлено, что обвинение подсудимой понятно, с обвинением она согласна и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник, государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без судебного разбирательства.

Убедившись, что указанное ходатайство подсудимая заявила добровольно, после консультации с защитником и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд находит его подлежащим удовлетворению.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

Меру наказания суд назначает с учетом общественной опасности совершенного деяния, личности подсудимой, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, влияния наказания на исправление подсудимой.

ФИО1 на момент задержания имела место работы, по которому характеризуется положительно, имеет место жительства, по которому, как и по месту отбывания прежнего наказания, характеризуется в целом удовлетворительно, положительно характеризуется и.о. начальника отделения НК УМВД России по г.о.ФИО2 как оказывавшая содействие данному органу в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, с 2015 года не привлекалась к административной ответственности, имеет заболевания ВИЧ 4А стадии, активный хронический вирусный гепатит «С», требующие высокоактивной пожизненной терапии согласно справкам ГБУЗ МО «Королевская городская больница» и ГКУЗ МО «Центр по профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями».

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает состояние ее здоровья, признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной в форме пояснений ФИО1 в ходе ее личного досмотра о наркотическом и психотропном характере обнаруженных при ней веществ (л.д.13-15) и ее соответствующего объяснения (л.д.19-21), которые даны до получения достоверных сведений о характере изъятых веществ и возбуждения уголовного дела, активное способствование расследованию преступления, указанное следователем в обвинительном заключении, оснований сомневаться в котором суд не находит.

В то же время ФИО1 совершила тяжкое преступление при наличии судимостей, в т.ч. за однородное преступление, состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом: психические и поведенческие расстройства в результате употребления опиоидов при наличии синдрома зависимости средней стадии.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

При таких обстоятельствах с учетом характера и общественной опасности совершенного ФИО1 деяния, личности подсудимой, совершившей преступление при рецидиве преступлений, состоящей на учете в наркологическом диспансере с диагнозом: психические и поведенческие расстройства в результате употребления опиоидов при наличии синдрома зависимости средней стадии, принимая во внимание характер и общественную опасность ранее совершенных преступлений и недостаточность исправительного воздействия ранее назначавшегося наказания, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества и в соответствии с ч.ч.1,2 ст.68 УК РФ считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, которое будет способствовать достижению целей наказания и исправлению подсудимой, без применения ч.3 ст.68 УК РФ и без назначения дополнительного наказания.

Изложенные обстоятельства не дают оснований для применения ст.73 УК РФ и для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ, принимая во внимание наличие в действиях ФИО1 опасного рецидива преступлений в силу наличия судимости за тяжкое преступление по приговору Ивантеевского городского суда 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, сопровождавшейся реальным лишением свободы.

Исходя из указанных обстоятельств, данных о личности подсудимой, оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, суд не находит.

При определении размера наказания суд применяет положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.ст.72.1 и 82.1 УК РФ не имеется. 

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание подлежит отбыванию ФИО1, осужденной к лишению свободы за совершение тяжкого преступления при рецидиве, в исправительной колонии общего режима.

С учетом вида назначенного наказания и данных о личности подсудимой до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 надлежит оставить без изменения.

Согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ срок содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство - смесь, содержащую в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), психотропное вещество - смесь, содержащую в своём составе психотропное вещество амфетамин; презерватив, отрезки бесцветного полимерного материала, надорванный бесцветный полимерный пакет с линейным замком и этикеткой, часть бесцветного полимерного пакета, бумажные салфетки, находящиеся в бесцветном полимерном пакете; три инъекционные иглы с защитными колпачками, одноразовый шприц, не представляющие ценности, - надлежит уничтожить.

Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 308, 316 УПК РФ, суд

приговорил :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ с зачетом в срок лишения свободы периода содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - смесь, содержащую в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), психотропное вещество - смесь, содержащую в своём составе психотропное вещество амфетамин; презерватив, отрезки бесцветного полимерного материала, надорванный бесцветный полимерный пакет с линейным замком и этикеткой, часть бесцветного полимерного пакета, бумажные салфетки, находящиеся в бесцветном полимерном пакете; три инъекционные иглы с защитными колпачками, одноразовый шприц - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Октябрьский районный суд г.Владимира в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья О.В.Назаров